
 

 
 
 
 
 
 
 
  



AFDELINGSGENERALFORSAMLING 2024 

I år inviterer vi, i afdelingen, på aftensmad inden den 
officielle afdelingsgeneralforsamling. 
 
 
 
Aftensmaden starter kl. 18.00 
 
For at spise aftensmad kræves der tilmelding  
senest søndag d. 10. marts.  
 
Tilmelding er til: Jørn Bech -  
   bech.svaneke@gmail.com –  
   tlf. 5647 0172  
   evt. sms 4045 7160 

Den officielle afdelingsgeneralforsamling starter kl. 19.00  
på LM-Lejren, Strandvejen 16, 3720 Aakirkeby 

  



DAGSORDEN 

1. Valg af ordstyrer og referent 
 

2. Uddrag af afdelingsformandens beretning 
 

3. Indkomne forslag 
 

4. Skriftlige beretninger:  
 Afd. beretning  

 LM-Kids  

 LMU  

 LUMI-Genbrug  

 LM-Lejren  

 Davidskolen  

 Peterskolen  

 Luthersk Missions Højskole 

 Løgumkloster Efterskole 

 Solgården Efterskole  

 Stubbekøbing Efterskole 

 Sædding Efterskole  

 LM Landsgeneralforsamling (udsendt elektronisk) 
 

5. Regnskab:  
 Afdelingen  

 LUMI-genbrug  

 LM-lejren  
 

6. Valg: (se næste side)  
 

7. Eventuelt:  
Kaffe serveres  



VALG 
Personer med (+) for har sagt ja til at opstille/genopstille.  
De vakante plader er markeret med understregning og kursiv fx: ”Vakant”. 
 

Vælges/udpeges af afdelingsstyrelsen:  
LUMI Genbrugs bestyrelse:  2-årige valgperiode  
Vera Pedersen   ulige år  
Mogens Keseler  lige år (+) 
Birger Skovgaard Holm (valgt af LUMI bestyrelsen)   
Vakant suppleant 
 
TV2 Bornholms Repræsentantskab:  
Annette K. Sonne    (+) 
Suppleant Mattias Sonne    (+) 
 
Valmuens bestyrelse:  
George Kofoed-Pihl    (+) 
 

Vælges på afdelingsgeneralforsamlingen: 
Til landsgeneralforsamlingen:  2-årig valgperiode  
Jørn Bech   ulige år  
Helene Andersen   ulige år  
Lars Finn   lige år  (+) 
Suppleant Anja Pedersen    (+) 
 
Revisorer:  1-årig valgperiode  
Enok L. Munk    (+) 
Hanne Munk    (+) 
 
AfdelingsKids (AK) Udvalg: 2-årig valgperiode  
Jeanette Due Andersen   ulige år  
Vakant 
Vakant 
Helene Andersen (Valgt af LMBU)  
Lisbeth Laursen (Valgt af LMBU)  
 
LM-lejrens bestyrelse:  2-årige valgperiode  
Niels Brian Olsen   lige år  (+) 



Flemming Gildhoff   lige år  (-) 

Susanne Nielsen (Valgt af LM-Kids)   lige år   

Vakant 

Vakant 

 

Davidskolen:  2-årig valgperiode  

John Johansen   lige år  (+) 

Suppleant Bodil Gudbergsen   (+) 

 

Peterskolen: 2-årig valgperiode  

Keld Andersen   ulige år  

Suppleant Rie Olsen    (+) 

 

Luthersk Missions Højskole:  3-årig valgperiode  

Hans Ulrik Munk   2023  

Anders Solgaard   2021 (+) 

 

Løgumkloster Efterskole:  3-årig valgperiode  

Preben Holm   2021 (+) 

Suppleant Ann-Birgitte Johansen    (+) 

 

Efterskolen Solgården:  3-årig valgperiode  

Mark Moseholt   2023  

Suppleant vakant 

 

Stubbekøbing Efterskole:  4-årig valgperiode  

Carsten Holm (bestyrelse)   2020 (+) 

Tove Bech Kofoed (repr.)  2021  

 

Sædding Efterskole:  3-årig valgperiode  

Orla Eskesen   2023  

Suppleant vakant 

  



AFD. BERETNING 
 
Til sidst skal det ske, at Herrens tempelbjerg står urokkeligt, højt over bjergene, 
knejsende over højene. Alle folkeslag skal strømme dertil, talrige folk skal drage 
af sted og sige: ”Kom, lad os drage op til Herrens bjerg, til Jakobs Guds hus; han 
skal vise os sine veje, og vi vil gå på hans stier. For belæringen udgår fra Zion, 
og Herrens ord fra Jerusalem.” Han skal skifte ret mellem folkeslagene, fælde 
dom blandt talrige folk. De skal smede deres sværd om til plovjern, og deres 
spyd til vingårdsknive. Folk skal ikke løfte sværd mod folk, og de skal ikke mere 
oplæres til krig. Jakobs hus, kom, lad os vandre i Herrens lys. Es. 2, 2-5. 
 
Jeg læste fornyeligt disse vers i et andagtstykke. Guds vision for os. Guds 
rige med ret og retfærdighed, hvor hans herlige lys har ændret alt. Det mål 
er helt afgørende at fastholde for os kristne. Det er det, der giver vores liv 
perspektiv! I året der er gået, er verden omkring os blevet tiltagene mere 
urolig med krige i Ukraine og Israel. Tiltagende frygt for at krigene 
spreder sig både i Mellemøsten, men også i landene omkring os. Der 
sættes mange penge af til forsvar. Samtidig bekymrer klimaet flere og 
flere. Grundlæggende ting i vores samfund, som vores sundhedssystem, er 
udfordret. Sammen med at Gud bliver mere ukendt i samfundet omkring 
os, udfordres det moralske og etiske kompas. 
Alt sammen forstærker behovet for, at vi kristne, midt i denne urolige 
verden, peger på Guds vision. Peger på, at den ikke er i forandring - men 
konstant! Med det som fundament behøver vi ikke frygte fremtiden. Men 
kan vandre med ham igennem livet mod målet. Derfor har vi i LM-
Bornholm stadig en vigtig opgave: At fastholde blikket på Guds vision og at 
flere må se den!  
 
På sidste års afdelingsgeneralforsamling havde vi en snak om, hvordan 
afdelingsstyrelsen (AS) skulle sammensættes, fordi vi har svært ved at 
udfylde alle fem pladser i AS. Den snak gik videre i repræsentantskabet 
(RS), der vedtog, at AS kunne fortsætte med kun tre valgte som en 
midlertidig ordning og valgte samtidig to suppleanter, der kunne sidde 
med til AS møderne, hvis de havde mulighed for det. Den løsning har 
fungeret rigtig fint og har givet snakken til vores møder en større bredde. 
 
På landsplan arbejdes der videre med en national strategi. På forrige 
landsgeneralforsamling (LGF) brugte landsformanden fra LMBU et billede 
om LM som et stort hus, børnene får lov at overtage, men som de ikke 



rigtig ved, om de har lyst til eller har brug for. Tror mange af os kan forstå 
det billede, og det er måske særlig i Østdanmark efterhånden en meget 
aktuel situation. LM er et stort apparat med mange vigtige og gode 
funktioner, som vi har tiltagene svært ved at udfylde. Plus når man ser på 
os udefra, bliver det måske nemmere at vælge et andet enklere 
menighedstilbud. På dette års LGF skulle vi afdelingsformænd give her en 
fem minutters melding om: Hvilke udfordringer har vores afdeling – og hvad 
kører OK? Jeg forsøgte at være så nøgtern som muligt. I fik meget ros som 
alt andet end dovne. Men, jeg ville også gerne fortælle om en forening, 
hvor arbejdet kører til trods for medlemsnedgang, med et nærmest 
uforandret aktivitetsniveau, men at det kan blive meget vanskeligt at 
opretholde om ganske få år. Thomas Olofson og jeg deltager i februar i 
netværksmøde i København med repræsentanter fra LM i Østdanmark og 
landsledelsen. Formålet er at finde løsninger, hvor vi kan hjælpe 
hinanden, men måske også kigge på hvor stukturene kan slankes og 
forenkles. Det er ikke en let opgave, konstruktive løsningsforslag er derfor 
meget velkommen. 
 
Jeg er igen og igen over året blevet mindet om nogle af de afsluttende 
bemærkninger fra sidste års afdelingsgeneralforsamling, om at vi kan tale 
meget om vores egne kræfter og muligheder. Fokus bliver meget nemt: 
hvad kan vi overkomme, og hvad er der derfor mulighed for at gøre. 
Husker vi at spørge Gud? Hvad vil du Gud, at vi skal gøre? Hvad vil du 
udruste os til? Hvad kan vi tjene dig med i dag? Husker vi at bede ham om 
at sende arbejdere ud til sin høst? Det er enestående fantastisk at have den 
levende Gud som arbejdsgiver. Vi er i hans hånd! Lad os vandre med ham 
og lade ham tage styringen! 
 
Tak for samarbejdet med jer alle sammen, i året der er gået, i Guds riges 
arbejde. Tak til vores ansatte! Bed for dem og bed høstens Herre om at 
sende arbejdere ud! 
Velmødt til vores afdelingsgeneralforsamling – vi ses!  
 
 
 
 
 

På afdelingsstyrelsens vegne 
Lars Finn Holm, afdelingsformand 



LM-KIDS- (AFDELINGS-KIDS OG LEJRUDVALG AK) 
 
I LM- Bornholm er der klubarbejde, for børn og juniorer, i flere kredse. 
Der er også lejre for børn og juniorer. Det er AK’s opgave at støtte det 
arbejde. Her lidt info om det: 
 
Medarbejdere: 
Lokalt arbejde drives af frivillige ledere og gæster, de selv inviterer med. 
På Bornholm har vi desuden Bodil Gudbergsen, som ansat, der besøger 
klubberne, når hun inviteres til det. Bodil tager sig også af koordinerende 
opgaver, som det er godt at have en ansat til. Hun opdaterer klubberne 
med nyheder og er kontakt til samarbejdspartnere. I Rønne og Nexø er 
Bodil med til at drive det ugentlige klubarbejde. Det har vi behov for at 
trappe ned, så Bodil får bedre tid til andre klubber også. Der skal være 
mulighed for at hjælpe akut; men det er ikke tanken, at Bodil skal være 
”fast medarbejder” i få klubber.  
Vi støtter medarbejderne ved at arrangere kurser, fælles med ELM og 
Danmarks folkekirkelige søndagsskoler (DFS). Vi koordinerer fællesaftner 
for juniorklubberne og sender medarbejdermail ud 2-3 gange om året om, 
hvad vi arbejder med og om kurser mv. 
Medarbejderne kan ringe til Bodil, hvis de har brug for råd eller hjælp. AK 
er kontakt og sparringspart i forhold til Bodil. Det er en vigtig opgave for 
os.  
 
Lejrarbejdet: 
Det er fantastisk, at ca. 100 børn i ’23 var med på vores lejre. Selvom det 
stadig er et stort arbejde at få lejrmedarbejdere nok, og vi måtte aflyse 
lejre.  
I 2024 har vi nu et lederteam til påskelejr og der arbejdes pt. på at få en 
løsning for sommerens lejre.  
 
AK er valgt af LMBU-DK og LM-Bornholm. LMBU-DK har særlig interesse 
i at bevare lejr-arbejdet, som altid har været et stort aktiv i børnearbejdet 
landet over. I LM-Bornholm ønsker vi, at alle aktiviteter i LM-Bornholm, 
med børn som målgruppe, får de bedste betingelse. Vi har kald fra Gud til 
at give evangeliet videre.  
AK består af Bodil Gudbergsen (som ansat), Lisbeth S. Laursen, Jeanette 
Due Andersen og undertegnede.  

Helene Dahlskov Andersen 



LMU BORNHOLM 
 
LMU Bornholm har i 2023 haft det godt. De unge lytter til Guds ord, vokser 
i troen og tjener hinanden og andre på ugentlig basis. Det er en stor 
velsignelse at være en del af! 
 
Vi har stadig tre dejlige foreninger i Nexø, Åkirkeby og Årsballe/Rønne. 
Samlet er der næsten 50 LMU’ere i alle tre foreninger, hvor Nexø og 
Årsballe/Rønne består af 15-20 aktive, mens Åkirkeby er omkring 10. I år 
har særligt Åkirkeby haft brug for lidt ekstra hjælp, da det meste af 
bestyrelsen drog på LMH i sommers. Det glæder vi os voldsomt meget 
over, men det giver altid en udfordring, når der er store ryk væk fra øen. 
Derfor har jeg været med til bestyrelsesmøderne og prøvet at støtte en ny 
bestyrelse – men de gør det så godt!  
 
LMU’erne har et stærkt indbyrdes fællesskab hinanden imellem, men også 
med ELU og IMU på øen, hvor de netop har opgraderet fra 1 til 2 årlige 
fælleslejre, ligesom de også har et månedligt møde sammen, laver 
fredagssport, følges på Mission og til SELA lovsangsaftener. Det er et 
beundringsværdigt fællesskab på tværs, som de unge udviser – og hvor de 
viser vejen for vi voksne.  
 
En af udfordringerne, som vi har på øen, er, at en del af LMU’ernes 
forældre ikke til daglig kommer i LM. Den tendens ser ud til at blive større 
i kommende år. Det gør, at der er et ekstra behov for, at de voksne i LM-
kredsene tager et større ansvar for at lære de unge i deres LMU at kende. 
Det kan f.eks. være ved at invitere til fællesmøder, fællesspisning, lægge 
hus til fredagssportskaffe, hjælpe dem med kørsel og andre praktikaliteter 
og lignende. For det er sådan, at den lokale LM-kreds – og AS – har 
ansvaret for deres LMU-forening. Og for at kunne støtte og hjælpe, så må 
man være tæt på. Og når vi ikke kender LMU’erne fra søndagsmøderne, så 
må vi finde nye måder at lære dem at kende på. 
 
Men vi er velsignet med energiske og initiativrige unge – det ses til 
hverdag og til events som SELA, adventshjælp og andre ting på øen. Og 
dem kan vi med ro i sindet glædes over! 

 
 

Anders Solgaard, Ungdomskonsulent  



LUMI GENBRUG 
 
Medarbejderskaren ligger ret stabilt omkring 50. 
 
Frivillige medarbejdere med fantastiske forskellige evner, som fungerer 
på bedste måde, så der bliver et stort overskud til LM’s missionsarbejde på 
Bornholm og i vore missionslande. 
 
Vi har snart 15års jubilæum og nogle medarbejdere har været med fra 
start. En del er stoppet på grund af helbred eller fraflyttet Bornholm. 
Derfor er der brug for nye kræfter, der vil arbejde for missionssagen. Der 
er mange forskellige opgaver. Nogle er mere bundne som f.eks. en 
eftermiddag hver eller hver anden uge ved kassen. Andre opgaver kan 
være at hjælpe med at ordne de indkomne donerede ting, så tingene kan 
sættes ind i forretningen med pris på. Disse formiddage arbejder man i de 
forskellige afdelinger og har kl. 9.45 en kaffepause med et andagtsstykke 
og en bøn. Det giver et dejligt arbejdsfællesskab. Heldigvis er der kommet 
enkelte nye medarbejdere, men bed om at der må komme endnu flere til 
de mange opgaver. 
 
Sommerudflugten som gik til Hasle styrker sammenholdet, da man ser 
mange flere medarbejdere end de enkelte som man arbejder sammen 
med til daglig. 
 
Mogens Keseler styrer kørsel. Det fungerer fint med forskellige mænd 
hver torsdag. Nogle uger må der køres ekstra når der er særligt meget 
f.eks. dødsboer. Det er sjældent vi har vanskelige kunder. De fleste er 
flinke og mange er trofaste kunder. Vi får ros for en god forretning af både 
fastboende og turister. Mange sommerhusejere kommer og supplerer 
møbler og isenkram. Vi er taknemlige for at mange sponsorerer mange 
gode sager. 
 
Vinduerne i den gamle bygning var ved at rådne og er blevet udskiftet. 
Overdækning mellem gammel bygning og mellembygning er kommet til. 
Der bliver stadig flyttet lidt rundt i forretningen. Dels for at få bedre 
overblik og dels mere plads til tøjet, som virkelig er vokset i omsætning. 
 
Igen i år er der udstedt gavekort til LMBU som supplement i 
adventspakken til børnefamilier på Bornholm. 



 
Vi havde i år besøg af Søren Skovgaard Sørensen, som takkede for 
indsatsen og fortalte hvad pengene bliver brugt til. Det betyder virkelig 
meget, at der er penge til at udbrede Guds evangelium. Vi beder om at Gud 
vil velsigne arbejdet. Uden Hans hjælp gavner det intet. 
 
Vi takker for forbøn og medleven og beder om at vi fortsat kan regne med 
jer bornholmere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vera Pedersen på vegne af bestyrelse og forretningsledere 



LM-LEJREN 
 

Der har været stor aktivitet på LM-lejren i 2023. Med 115 dage 
gennemførte reservationer er det 30 dage mere end i 2022. Det til trods 
for at sommerens juniorlejr og bedsteforældrelejr ikke blev til noget. Til 
gengæld har der været flere og større udlejninger, som har resulteret i en 
flot indtægt.  

 

Igen blev der uddelt gavekort til et lejrophold i forbindelse med LM’s 
adventshjælp. Denne gang 47 stk., men kun 7 fra forrige adventshjælp er 
indtil nu benyttet.  

 

I begyndelsen af året blev handicaptoilettet og multirummet færdigt. 
Multirummet er indrettet med bordtennis og bordfodbold. Desuden en 
sofagruppe således at rummet også kan benyttes til hygge og fordybelse.  

 

I marts havde vi den sædvanlige forårsklargøring med et godt fremmøde. 
Denne opbakning håber vi kan fortsætte. Det blev en hyggelig formiddag, 
hvor der blev gjort rent, malet, lavet sandkasse m.m. Desuden et hegn og 
låge for at lukke legepladsen af fra området omkring køkkenet.  

 

Vi takker også vores nye ”havemand”, Birger Bendtsen, for arbejdet med at 
vedligeholde de grønne områder, beskære buske og for eksempel forny 
bedet foran dagligstuen flot og kreativt.  

 

Vi er fortsat udfordret med hensyn til arbejdshænder til den løbende 
vedligeholdelse og renovering. Derfor, hvis nogen kan afse tid til at hjælpe, 
så koordinerer Finn Bech meget gerne (tlf. 41620619).  

 

Lejrens brugere værdsætter og påskønner de seneste års renovering. Det 
glæder os og vi er derfor også begyndt planlægningen af køkkenet. Nogle 
af køkkenmaskinerne er udtjente og der er et ønske om en mere 
hensigtsmæssig indretning. Vi håber at kunne begynde umiddelbart efter 
sidste lejr er afholdt i midten af november. Også her vil vi spørge om 
opbakning og frivillige kræfter, så vi kan minimere regninger til 
håndværkere.  

 



Vi vil gerne takke for alle de frivillige kræfter, der bliver lagt i lejren på 
den ene eller anden måde. Tak for fortsat medleven og forbøn for lejrens 
aktiviteter og deltagere.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Susanne, Flemming og Niels-Brian 



DAVIDSKOLEN 
 

Der er i øjeblikket 190 elever på Davidskolen. Det ville være godt med lidt 
flere elever da økonomien ellers kan blive lidt trang. 

 

Ny hjemmeside 
Der er kommet en ny hjemmeside som er mere tidssvarende. Håber i 
besøger den og læser lidt om de nye ting der sker. Der er også kommet nyt 
internet på skolen, med de udfordringer som nye installationer giver. Det 
er planen at man vil kommunikere mere på et lukket netværk, Skoleintra, 
med elever og forældre. 

 

Skole i 2024 
Så er det at drive skole ikke det samme som det var for 50 år siden da 
skolen blev startet. Samfundet har ændret sig, og det er skolen jo også 
midt i hele tiden. Derfor arbejdes der hele tiden med tilpasning af 
undervisningsformer og metoder. Lige som alle de andre skoler på 
Bornholm rammes vi også kommunens spareiver. Dette mærkes på 
specialområdet hvor der samarbejdes med kommunen om de enkelte 
elever. Desuden er sundhedsplejerske i midten af skoleforløbet blevet 
sparet væk. Det er svært at drive skole i et samfund hvor der ikke gives 
resurser nok til de krav der stilles. Det er ikke muligt at tilfredsstille alle 
de krav der bliver stillet af elever og forældre. Derfor ser vi også at nogle 
forældre vælger at flytte deres børn til andre skoler. 

 

Konfirmation 
Så blev vores konfirmationsdag afskaffet. Der er blevet talt i bestyrelsen 
om hvad vi så skulle gøre. I 2024 bliver det Kristi himmelfartsdag og 
fremadrettet dagen efter Kristi himmelfarts dag. Dette i samråd med vores 
præst og i dialog med de forskellige menighedsråd.  

 

Teknisk leder 
Der er ansat en ny leder af teknisk service Henrik Debel i stedet for Jakob 
Marker. Desuden har Claus Mortensen valgt at stoppe. Det har medført at 
Jørgen i en periode har fungeret som pedel. Det har også gjort at vi har 
måttet trække på Birger Holm både som chauffør og med hensyn til de 
tekniske installationer. Tak for det, Birger.  

 



50 År 
Snart 50 år. Ved det nye skoleårs start er det 50 år siden Davidskolen blev 
startet. Dette vil blive markeret i løbet af efteråret.  Der er stadigvæk brug 
for at holde fanen højt for de kristne skoler hvor bibelen og Gud er 
omdrejningspunkt. Efter sommerferien vil 50 års dagen blive fejret.  

I efteråret er der også julemarked på Davidskolen hvor alle er velkomne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bestyrelsen består af Enok Munch, Inger Hansen, Vibeke Moseholt, Tove Bech 
Kofoed og undertegnede, John Johansen 



PETERSKOLEN 
 

Vi har 188 elever og 35 ansatte.  

Dejligt at vi har en attraktiv kristen skole i Rønne, i forbindelse med åbent 
hus/skole kom der 2 nye elever. Vi er dog stadigvæk lidt udfordret af få 
elever i de større klasser. Dette skyldes primært, at nogle tager på 
efterskole allerede i 9. kl. Godt for vore efterskoler – mindre godt for 
Peterskolen.  

 

Der har til skoleåret 23/24 været en del nye ansættelser, både lærer, 
pædagoger og ny serviceleder. Kristne pædagoger og lærere hænger ikke 
på træerne – og slet ikke på vores lille ø. Men indtil nu har vi fået dem, vi 
har haft brug for. 

 

Vi glæder os over at vi har en god kristen skole i Rønne, hvor vi trygt kan 
sende vores børn hen. Ud over de kristne værdier har vi også en skole med 
et højt fagligt niveau og dermed også meget at takke lærer og ledelse for. 
Hermed et lille uddrag af tilsynets konklusion: 

 

Generelt opleves en veltilrettelagt og afvekslende undervisning.  
Resultaterne ved sidste års afgangsprøver var meget fine. Gennemsnittet af de 
bundne prøver var 9,0 - et pænt stykke over landsgennemsnittet på 7,9 - og det 
bornholmske gennemsnit på 7,7. 
Der opleves en imødekommende og tryg stemning på skolen, og i 
undervisningen bliver der lagt vægt på, at alle elever bliver hørt. Der er fokus 
på trivsel og gode relationer. 

 

Bestyrelsen 
Vores formand for bestyrelsen de sidste 8 år Lars Lund, har valgt at stoppe 
ved årsmødet i 2024. Lars er valgt af IM, og de er igang med at finde en ny 
kandidat. 
Det samme gør sig gældende for Lennart Westh (kasserer) som er valgt af 
ELM. 

 

Bestyrelsen består herudover af Keld Andersen (næstformand valgt af LM) 
Katrine Branth (forældrevalgt) og Maj Britt Ambrosen (forældrevalgt). 

 



Tak 
Tak til alle jer der er med os. Jer der beder for os, jer der hjælper os med 
en hjælpende hånd når der er brug for det, og jer der hjælper os 
økonomisk. Vi har brug for at der er mange der er med os i vores arbejde 
på skolen. Vi har en vigtig opgave med at uddanne og vejlede børn og unge 
i vores samfund, og så har vi den store mulighed at vi kan være med til at 
pege hen imod Jesus. Bed om at der må være elever der finder troen, mens 
de går på vores skole. 
 
Tak Gud for, at vi stadig har mulighed for at drive en kristen friskole – og 
bed om hans fortsatte velsignelse over skolens ledelse, ansatte og elever. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keld Andersen 



LUTHERSK MISSIONS HØJSKOLE – LMH  
 

Endnu et år er gået, og endnu engang må vi udtrykke stor glæde og 
taknemmelighed over at unge i løbet af året har tilbragt 5 eller 10 
måneder på LMH. 

I 2023 var der i alt 108 elever, som modtog undervisning ud fra Guds Ord. 
Helt konkret var der 54 elever på hhv. forårs- og efterårsholdet. Der er al 
grund til at sige tak for hver enkelt ung, som blev elev, og vi må glæde os 
over, hvad et ophold på LMH betyder for rigtig mange. 

 

En af eleverne fra E23, har fortalt følgende: ”Jeg tog på LMH på andres 
opfordring. Særligt på mors opfordring… Jeg havde ikke så meget lyst selv. 
Troen var blevet upersonlig for mig. Jeg læste ikke i Bibelen. Det kristne 
fællesskab var ikke levende for mig. Dobbeltliv var en virkelighed. 

Nu er troen blevet vigtig for mig. Jeg har indset hvor vigtigt det er at leve med 
Jesus. Kun han er mit håb. Jeg glæder mig til at blive en del af et kristent 
fællesskab igen. Måske jeg nu ser på det med andre øjne?” Hvilken dejlig 
fortælling! 

 

Ellers må vi sige, at 2023 i høj grad har været præget af LMH´s 100-års 
jubilæum – et jubilæum som primært blev markeret i foråret. Dels ved 3 
regionale fejringer, og dels på selve jubilæumsdagen den 6. maj. Vi vil 
gerne sige tak til Bornholms afdeling, at en af disse regionale fejringer 
kunne afholdes her på øen, og tak til alle jer, der var med i Peterskolens 
hal den 26. april. Det var fantastisk at opleve den store tilslutning både 
her, men også de andre steder i landet. Ca. 1000 venner deltog i de 
regionale fejringer, og derudover den store flok, som kom til LMH den 6. 
maj. Vi glæder er os over den store kærlighed til LMH, som vi møder fra 
rigtig mange rundt omkring i landet. 

 

Udover dette glæder vi os over hverdagen på skolen, og det liv der 
udspiller sig i de gamle bygninger. Undervisningen fylder naturligvis 
rigtig meget, men også det sociale samvær og samspil, har stor betydning. 
Som noget nyt, er der en ugentlig temadag hver mandag. Ofte er der 
gæster på besøg, eller eleverne tager på tur. Dette giver rigtig god 
mulighed for, at eleverne kan fordybe sig i specifikke emner og temaer. 

Et af højdepunkterne på hvert elevhold er turen til udlandet. Forårsholdet 
tager normalt til Israel og efterårsholdet til Tyrkiet. Det er rejser, som har 



stor betydning. Men desværre kommer F24 ikke til Israel, hvilket skyldes 
konflikten i landet. I stedet får de (tror vi) en fantastisk tur til Tanzania. 
På personalefronten er Hanna Munch blevet ansat i køkkenet, og Louise S. 
Nissen som barselsvikar for Cecilie M. Jensen. Derudover er Judith 
Aagaard og Kristina Eskildsen fra januar 24 ansat - begge i 
tidsbegrænsede stillinger. 
 
Til sidst vil vi slå et slag for Bibeldage på LMH. Her indbydes vi alle til et 
Mini-Bibelskoleophold på 4 dage. Tag disse dage fri fra arbejde, og nyd 
feriedagene på LMH. 
 
Vi glæder os over, at unge fra Bornholm vælger et ophold på LMH, og tak 
om I vil være med til fortsat at opmuntre de unge til at bruge 5 eller 10 
måneder på et bibelskoleophold. 
Samt tak til alle, der husker LMH i forbøn.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Af Anders Solgaard og Hans Ulrik Munk,  
Valgt til LMH´s bestyrelse af Bornholms afdeling 



LØGUMKLOSTER EFTERSKOLE 
 
Bornholmere på LME 
Både i skoleåret 22-23 og 23-24 har vi fået lov at begynde året med en 
fyldt skole med 80 elever, heraf to fra Bornholm. Men de er ikke de eneste 
bornholmere vi har haft i huset. 
 
I uge 37 havde vi besøg af en klasse fra Peterskolen, der sov og spiste på 
skolen i den uge, hvor de var på lejrskole i Sønderjylland. Vi har før gjort 
dette med succes, og tager fortsat gerne imod lejrskoler fra de kristne 
friskoler på Bornholm. 
 
Til sommeren 2024 skal vi igen afholde Konfirmandkursus, og her er der i 
skrivende stund 6 tilmeldte fra Bornholm. Vi har stadig enkelte ledige 
pladser på kurset, så der er stadig plads til at invitere en ven eller 
klassekammerat med. 
 
Erhverv & Teknologi 
Vi mangler erhvervsuddannede i Danmark, og fra politisk hold ønsker 
man at efterskolerne er med til at løfte den dagsorden. Her har vi over de 
sidste år udviklet et stærkt valgfags-tilbud, som vi kalder Erhverv & 
Teknologi. Sidste år byggede holdet en ny stor bålhytte med tilhørende 
shelter, og i år har de blandt andet arbejdet på at ombygge en gammel 
campingvogn til en mobil terrasse med indbygget vildmarksbad. 
Her får de lov at blive udfordret på og lære reelle håndværksfaglige 
færdigheder, som forhåbentlig også kan motivere til valg af en 
erhvervsuddannelse. 
 
Mission – ude og hjemme 
I 2023 sendte vi 25 elever på missionstur til Tanzania, og til foråret 2024 
skal 35 elever afsted. Eleverne får her lov at få missionsarbejdet helt ind 
under huden, og vi glæder os over den brand for mission, som det tænder 
hos de unge. 
 
Den sidste aften på skoleåret har vi tradition for at holde en lovsangs- og 
vidneaften, og igen i år fik vi lov at opleve elever, der kunne fortælle om at 
være kommet til tro på Jesus i årets løb. At være på efterskole sætter spor 
for livet, men tænk, at vi også kan få lov at være med til at gøre en forskel 
for evigheden. 



 
Det er derfor vi i LM har fire efterskoler. Så vi beder frimodigt om, at også 
Bornholm fremadrettet vil støtte op om vores skoler med elever og med 
forbøn. 
 

Jørn Nørgaard, forstander. 
 
 
 
 
Vi er Gud taknemmelige for skolens ledelse og medarbejdere samt for en 
aktiv bestyrelse. En særlig tak for jeres forbøn for LME Løgumkloster! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Preben Holm, Bestyrelsesrepræsentant for Bornholms afdelingen  



EFTERSKOLEN SOLGÅRDEN 
 
Efterskoleliv på Solgården 
Det er med stor glæde, at vi i skoleåret 23/24 har 93 elever på holdet. Vi 
lagde ud med to mere, og der er to der har valgt at stoppe i løbet af 
efteråret.  
Vi oplever et dejligt elevhold, med masser af energi, gode hverdage, 
spændende ture, gode og sjove weekendaktiviteter. 
Et skoleår hvor fællesskab, oplevelser, Bibel, sport, kreativitet, musik og 
vigtige snakke er noget af det, som livet handler om. Det er fantastisk 
privilegeret at have de muligheder.  
 
Tid til skole 
På Solgården sker der rigtig meget i dagligdagen. Hovedingrediensen er 
skole, som optager størstedelen af de vågne timer. Men spørger du 
eleverne, er der nok ganske mange andre ting, som er mindst lige så 
vigtige. Det kunne være hyggen i dagligstuen, sport, det kreative, musik, 
den lækre mad.  
Det er godt at være vidne til, hvordan efterskoletiden giver mulighed for 
samvær med andre unge, men også mulighed for at sparre og blive 
udfordret af voksne omkring eleverne.  
 
Bibellinje, Israel og rejser 
I efteråret var eleverne enten på stortur til Rom, eller til Israel. Turen til 
Israel blev et noget anderledes kapitel end vi plejer at opleve. Vi var 
heldigvis i den nordlige del af Israel, da krigen brød ud, og kom godt og 
trygt til Danmark.  
På Bibellinjen bliver der arbejdet med de bibelske bøger, og heldigvis 
nåede vi at opleve lidt mere end halvdelen af turen, under normale 
forhold. Resten af elevholdet var i Rom, og havde en rigtig skøn tur dertil, 
med masser af gode oplevelser.  
 
Skønne faciliteter 
Vi glæder os over, at vi har nogle gode og skønne faciliteter. Eleverne 
bruger faciliteterne både inde og ude så både hallerne, padelbanen og 
kunstgræsbanen er til stor glæde. Det er rigtig dejligt at se.  
Fællesskab tager tid – det betyder, at der for mange også går nogle uger, 
hvor det hele kan opleves meget nyt og med en del udfordringer, at falde 
til i nye omgivelser. For de fleste kommer det i løbet af de første uger eller 



måneder. Men det kommer ikke af sig selv. Vi snakker en del med 
eleverne om, hvad et dårligt og et godt fællesskab er kendetegnet af. Det 
kom der gode snakke og gode overvejelser ud af.   
 
Vi vil gerne have besøg og kigger gerne forbi 
På Solgården åbner vi flere gange om året skolen for gæster. Det kan bl.a. 
være til Young Praise, gratis weekend, juniorernes dag, sportslejr, eller til 
Efterskolernes dag. Lærer Peter Bruun har været på rundtur på Bornholm 
i februar 2024 og fortalt om skolen i mange sammenhænge. 
 
Et møde med hovedpersonen! 
Nogle gange spørger vi os selv; Hvad er det vigtigste for os som efterskole? 
Hvad skal vi byde ind med i 2023? Helt siden skolens start i 1978 har det 
været skolens vigtigste mål, at eleverne skal møde Bibelens budskab, og 
derigennem lære hovedpersonen Jesus Kristus at kende. Det er vi faktisk 
stadig ret glade for, at det er et hovedmål. Derfor bliver Guds ord dagligt 
åbnet for eleverne ved andagter, lovsangsaftner og i fællestimer. Tak om I 
vil være med til at bede for Solgården. Bed om, at den enkelte elev må få et 
møde med Bibelens hovedpersonen Jesus Kristus.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

På vegne af Efterskolen Solgården 
Søren Andersen, forstander 



STUBBEKØBING EFTERSKOLE 
 
Elevholdet  
Vi startede skoleåret med 52 elever i august 2022 og sagde farvel til nogle 
stykker hen over skoleåret. Vi har dog formået at fastholde eleverne i 
højere grad end tidligere og kunne derfor afslutte skoleåret i juni 2023 
med 50 elever.  
 
Personalegruppen 
Vi ansatte Thomas B Roswall og André Jarlstrøm i lærerstillinger og Trine 
Mortensen i en støttelærerstilling. Trine kunne kun være hos os et halvt 
år, hvilket betød, at vi ansatte Silas Rosenkvist som støttelærer fra 1. 
januar 2023. Dorte, som har været tilknyttet skolen i tidsbegrænsede 
ansættelser de sidste 4 år, har tilbudt fastansættelse og vi har været så 
heldige, at hun sagde ja. Hun er nu blevet vores ”skolemor”.  
Ved skoleårets afslutning sagde vi farvel til et par stykker, som jeg gerne 
vil knytte en yderligere kommentar til. Nikolaj Mogensen, som har været 
på skolen i et par år, valgte at prioritere at blive gift, fremfor at blive 
hængende hos os, hvilket vi selvfølgelig bakkede op om. Tak fordi du 
flyttede fra det jyske til Nordfalster, for at lægge en tjeneste hos os.  
Derudover måtte vi sige farvel til vores pedel gennem flere år, Lars 
Nielsen, som flyttede tilbage til Jylland. Vi har været rigtig glade for den 
rolle Lars har haft på skolen, for hans vidnesbyrd overfor vores elever og 
hans kollegiale sind.  
Vi ønsker både Nikolaj og Lars alt godt fremover og Guds velsignelse over 
jer og jeres familier.  
Som ny pedel på skolen, har Finn Mortensen ønsket at skifte rolle fra 
lærer til pedel, hvilket vi er meget begejstret for. Finn har været på skolen 
siden opstarten og kender alle kroge til fulde. Derudover er han uddannet 
tømrer, så for os er det et scoop – som man vidst nok kaldet det engang.  
Alt i alt har vi i skoleåret været 24 ansatte og der skal lyde en stor tak til 
alle, for den indsats der er ydet. 
 
Jubilæum 
Til sommeren 2024 er det 25 år siden, at efterskolen startede op med det 
første elevhold. Meget er sket siden opstarten og vi ønsker at dele dagen og 
fejringen af LM’s yngste efterskole med så mange som muligt. Derfor må I 
gerne allerede nu, sætte et kryds i kalenderen lørdag d. 25. maj 2024. 
Fejringen ligger samme dag som skolens forårsdag og vi glæder os meget 



til at dele vores glæde og taknemmelighed med jer. Nærmere invitation og 
program følger. 
 
Økonomi 
Regnskabsåret har båret præg af krigen i Ukraine, som har gjort det 
europæiske marked ustabilt. Det gælder både på fødevarer, elektricitet, 
brændstof og mange andre områder. Alle sætter priserne i vejret og det 
har haft en stor indflydelse på vores forbrug. Da man på en efterskole ikke 
kan skrue på vores indtægter, forsøgte vi at stramme livremmen ind og 
begrænse udgifterne. Vi kom igennem regnskabsåret med et underskud 
på 102.634 kr. Det er ikke alarmerende stort, men vi har justeret 
ugeprisen således, at den fra august 2023 er steget. Derudover havde vi et 
godt årsgennemsnit på elevtallet, så vi er optimistiske ift. regnskabet.  
 
Tak for medleven og forbøn 
Stubbekøbing Efterskole er et sted, hvor det pædagogiske arbejde fylder 
vores hverdag og tid. Men Stubbekøbing Efterskole er også en platform for 
mission. Vi ønsker at nå eleverne med budskabet om Jesus Kristus. Det 
mål er, indimellem, et hårdt arbejde, som kræver megen idérigdom og 
vedholdenhed fra medarbejdernes side. Tak om I vil være med til at bede 
for denne vigtige opgave.  
Jeg vil slutte denne beretning af, med en liste med bedeemner: 
 
Tak for: 

 At vi kunne starte op med fuld skole 
 At det er muligt at drive specialefterskole med et kristent 

værdigrundlag 
 At vi kan plante frø, men at Gud har ansvaret for væksten 

Bed for:  
 Skolens ansatte og deres familier 
 Det nuværende skoleår og vores elever 
 At vores elever må komme til at kende Gud som deres Far, Jesus 

som deres frelser og at Helligånden må gøre sin gerning i hver 
enkelt 

 At Gud fortsat må kalde dygtige lærere til vores skole, som bærer 
vidnesbyrdet om Jesus og som kan være lys i mørket for vores 
elever 

På skolens vegne  
Martin Paulsen, forstander  



SÆDDING EFTERSKOLE  
 
I juni måned afsluttede vi et dejligt elevhold på Sædding, og flere af dem 
tager herfra med klare aftryk, og stærke udtryk af taknemmelighed og 
glæde over det de har mødt på skolen. Det glæder vi os meget over!  
 
I august måned tog vi imod et nyt forventningsfuldt elevhold, og i 
skrivende stund har der indfundet sig en god hverdag. Undervisningen er 
godt i gang, og de venskabelige relationer er ved at være godt etableret. 
Det er netop det som kendetegner efteråret, at vi skal have etableret gode 
og værdifulde hverdage. Der er også plads til mange sportsstævner, og 
fodbold/volley folkene er ofte afsted til kampe. Det er skønt når de 
kommer hjem og har vundet, og modnende de (få) gange de har tabt.  
 
De indledende runder i havetraktortræk er også blevet kørt, og det kastede 
flotte placeringer af sig. Vores ridehold eksisterer i år i et samarbejde med 
Finderup Efterskole, og det er dejligt at det fortsat kan udbydes. Vores 
markrace valgfag er helt fyldt op, og det betyder at der går nogle biler til. 
Hvis I har en gammel bil der bare skal skrottes, så har vi måske interesse. 
Vi kører i det meste - helst tysk, men de franske biler har også fundet vej 
ind i bilparken. 
 
Om 14 dage er vi en flok der tager til Åre i Sverige på Skiekstra tur, det er 
for de elever der er glade for at stå på ski. Vi får 5 dage på ski inden 
juleferien, og vi nørder skiløbet og træner teknik. Nogle af dem finder mod 
til at prøve kræfter med at undervise de andre elever i uge 3, og det er 
skønt når det lykkes.  
 
Vi har til dette skoleår arbejdet en del på vores mobiltelefonpolitik, og har 
justeret det en lille smule. På skolen er vi enige om, at telefonernes 
indflydelse på elevernes liv ikke kun er positiv, og vi er nødt til at være et 
korrektiv i deres brug af telefonerne. Vi diskuterer løbende hvor vi skal 
lægge den linje, og vi har i en årrække haft mobilfrie fællesområder. I år 
har vi indført perioder hvor telefonerne inddrages om aften/natten, og det 
giver nye perspektiver. Det er både til glæde, men også til udfordring for 
nogle af eleverne.  
 
Sidste men ikke mindst, så har vi i 2023 haft en del udskiftning i 
personalegruppen, og ser tilbage med taknemmelighed på de indsatser 



der er blevet lagt. Samtidig er vi også meget glade for de nye ansigter der 
er kommet.  
 
Vi vil gerne slutte denne hilsen af med at sige tak for forbøn, og tak for 
medleven i skolens liv.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Frank Madsen, formand for bestyrelsen og  
Mads Koefoed-Hessellund, forstander 



 


